
Pag. 1 di 1 

 

 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 293 del 12-08-2011 

 
 
OGGETTO: Liquidazione spese legali per la invalidazione dei contratti in essere in derivati con la 

Banca Unicredit. 
 

 
L’anno duemilaundici  il giorno dodici del mese di agosto 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 3 del 20-06-2007; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 89 del 23.05.2008, esecutiva a termini di legge, con la quale  è stato 
dato incarico allo studio legale Manella di Pescara di tutelare e difendere le ragioni e gli interessi del 
Comune di Ortona nell’operato della Banca Unicredit per la invalidazione dei contratti in essere di 
operazioni in derivati-swap stipulati in data 10.01.2006; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la  sentenza n. 5118 del 6.04.2011 del Tribunale di Milano con la quale definitivamente 
pronunciando nel contraddittorio delle parti ha dichiarato nulli i tre contratti swap e ha condannato la 
Unicredit Corporate Banking S.p.a. al risarcimento danni a favore del Comune; 
VISTA la fattura n. 42 dell’1.08.2011 di € 50.000,00 rimessa dal legale Avv. Duilio Manella di 
Pescara; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione; 
PRESO ATTO che alla prestazione in argomento è stato attribuito da parte dell’AVCP il seguente 
numero di CIG : ZE20124AD8; 
CHE il conto dedicato è il seguente: IT 35A0578415430100000011296 Banca Popolare dell’Adriatico 
– filiale di Pescara; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi suesposti,di liquidare all’Avv. Manella Duilio la somma di € 50.000,00 per spese 
legali per la invalidazione di contratti derivati. 

2. Imputare la predetta spesa per € 12.605,80 al Cap. 1240 dei Residui 2008”Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” e per € 37.394,20 al Cap. 50400 del Bilancio 2011 “Spese per conto 
terzi”. 

 
 

Il Compilatore 
(ldi) 

 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  12 agosto 2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

2° SETTORE  
Servizi Finanziari 
Ufficio Ragioneria 


